A ambas clases hay que intimarles: *No quieras enorgullecerte, antes bien teme*, para que el hombre no se engría ni en la defensa de sus pecados ni en la presunción de su justicia. Pues es el apóstol San Pablo quien también dice: *No habéis recibido el espíritu de servidumbre otra vez en temor*; sin embargo, sobre el temor que acompaña a la caridad escribe: *Mientras estuve entre vosotros, estuve con mucho temor y temblor.* Y utilizando aquella sententia que antes cité, para que el acebuche injertado no se ensorberciera contra las ramas cortadas del olivo, dice: *No te enorgullezcas, antes bien teme.* Y amonestando en general a todos los miembros de Cristo, dice: *Con temor y temblor trabajad en la obra de vuestra salvación; pues Dios es quien obra en vosotros, por su buena voluntad, no sólo el querer, sino tam-*

rari, pro bona voluntate<sup>11</sup>; ne ad Vetus Testamentum videatur pertinere quod scriptum est, *Servite Domino in timore, et exsultate ei cum tremore*<sup>12</sup>.

## CAPUT XXXIX

SPIRITUS SANCTI LOCUS COR HUMILIATUM. IUSTIS EX CADENDI PERICULO RATIO SESE HUMILIANDI

40. Et quae magis membra corporis sancti, quod est Ecclesia, curare debent, ut super ea requiescat Spiritus sanctus, quam virginalem profitentia sanctitatem? Quomodo, autem requiescit ubi non invenit locum suum? quid aliud quam cor humiliatum quod impleat, non unde resiliat; quod erigat, non quod deprimat? cum apertissime dictum sit, *Super quem requiescet Spiritus meus? Super humilem et quietum et tremementem verba mea*<sup>1</sup>. Iam iuste vivis, iam pie vivis, pudice, sancte, virginali castitate vivis: adhuc tamen hic vivis, et non humiliaris audiendo, *Numquid non tentatio est vita humana super terram?*<sup>2</sup> Non te a praefidenti elatione reverberat, *Vae mundo ab scandalis*<sup>3</sup>. Non contremiscis, ne deputeris in multis quorum *refrigescit charitas, quoniam abundat iniquitas?*<sup>4</sup> Non percutis pectus cum audis, *Qua propter, qui se putat stare, videat ne cadat?*<sup>5</sup> Inter haec divina monita et humana pericula, itane adhuc virginibus sanctis humilitatem persuadere laboramus?

## CAPUT XL

IUSTIS MISCENTUR CASURI, UT EX HORUM CASU TIMOR AUGEATUR. IUSTUS NON PUTET MODICUM SIBI DIMISSUM, UT MODICUM DILIGAT. DIMISSUM DEPUTET QUIDQUID MALI A SE NON EST COMMISSUM

41. An vero propter aliud credendum est, permittere Deum ut misceantur numero professionis vestrae multi et multae casuri et casurae, nisi ut his cadentibus timor vester augeatur, quo superbia comprimatur; quam sic odit Deus, ut contra hanc unam se tantum humiliaret Altissimus? Nisi forte revera ideo minus timebis, magisque inflaberis, ut modicum diligas eum qui te tantum dilexit, ut traderet semetipsum